

PRZEGLĄD KRESOWY

Dziennik poświęcony przejawom życia ziem północno-wschodnich
WYCHODZI CODZIENNIE, PRÓCZ DNI POŚWIĄTECZNYCH.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: GRODNO, POCZTOWA Nr 13.
Rachunek bieżący w Banku Spółdzielczym Kredytowo-Budowlanym.
Prenumerata miesięczna 3 zł. Numer pojedynczy 10 gr.

Redakcja czynna od 8 rano do 1 w nocy. Administracja od 8 rano
do 7 wieczór. Redaktor przyjmuje osobiście od 9—11-ej przed poł.
i od 4—6 popoł.

Zaroiły się szkoły

Rozpoczął się rok szkolny. Wróciła do pracy armia najofiarniejszych pracowników, którzy przez niesienie oświaty maluczkim wykują nową Polskę. Wracają do pracy nauczyciele, aby się zaprząć znowu do rydwanu ciężkiego i znojnego trudu.

Zaroiły się szkoły dziesiątka, która pod przewodem świątłych nauczycieli zaprawia się do dalszego życia. Nauczycielstwo znowu przez 10 miesięcy spełniać będzie ciężkie w naszych warunkach posłanctwo niesienia przed narodem kagańca. Ciężkie bo dalece jeszcze niestety jesteśmy od tego ideału, który na zachodzie został już dawno osiągnięty. U nas w szeregu wypadków nauczyciel musi pracować w warunkach jaknajbardziej prymitywnych. W szeregu wsi szkoły mieszczą się w lokalach zupełnie do tego celu się nienadających. Niektóre szkoły oddalone są o kilkadziesiąt kilometrów od najbliższej stacji kolejowej, a kilkanaście od najbliższej agencji pocztowej. W tej sytuacji strona kulturalna nauczyciela cierpi bardzo.

Co przytem najgorsze, że nie ponosimy za ten stan rzeczy winy. Taką sytuację, a właściwie o wiele, wiele gorszą pozostawił nam w spadku zaborca, który ciemnotą dążył do utrzymania w warunkach społecznych i politycznych olbrzymie masy narodów. Ręby zaś doprowadzić szkolnictwo do jakiego takiego stanu musi upłynąć szereg lat. Gdybyśmy bowiem chcieli zaspokoić, te potrzeby od razu na terenie chociażby naszego województwa musielibyśmy wydać około 200.000.000 złotych, co przerasta zupełnie nasze możliwości i siły.

Sainorzady mogą w poszczególnych tylko wypadkach zaspokajać lokalne najbardziej elementarne potrzeby, i tak bowiem porażają się z szeregiem trudności na innych polach. Państwo znowu, które zobowiązane jest asygnować 50% kosztów budowy szkół również jest w położeniu, które uniemożliwia zaspokajanie potrzeb najbardziej rzucających się w oczy, najelementarniejszych.

W tych warunkach o radykalnym doprowadzeniu do porządku stosunków lokalowych w szkolnictwie nie może być mowy. Prace w tym kierunku muszą być rozłożone na dłuższy ratalny przeciąg czasu a zanim nastąpi zupełne rozwiązanie problemu lokalowego w szkolnictwie, uplynie długi szereg lat.

Tembardziej, że rok rocznie przybywa coraz to nowa armia młodzieży, która rozpięta istniejące już gmachy szkolne.

Oczywiście, nie trzeba patrzeć w przyszłość, zbyt pesymistycznie. W miarę bowiem postępu stabilizacji ogólnych stosunków w państwie, prętniej będzie nasz państwowy organizm gospodarczy, stwarzając tem samem dla szkolnictwa szersze możliwości. Jest to jednak dalsza perspektywa.

Zanim to nastąpi nauczyciel musi pracować nieraz w warunkach bardzo ciężkich. To też społeczeństwo, które naogół niedocenia ciężkiej roli, jaką spełnia u nas nauczycielstwo, winno sobie zdać sprawę z ofiarności tych chorążych oświaty i przez pozytywny stosunek do nich, ułatwiać spełnianie im tak ciężkiego bardzo zadania.

O tem trzeba pamiętać z rozpoczynającym się rokiem szkolnym.

Kongres Izby Przemysłowo-Handlowych składa hołd Marszałku Piłsudskiemu

(Telefonem od własnego korespon.)

WARSZAWA. Pan Prezes Rady Ministrów Marszałek Piłsudski otrzymał następującą depeszę: Pierwszy w odrodzonej Polsce Kongres wszystkich Izby Przemysłowo-Handlowych Rzeczypospolitej Polskiej przesyła Panu Premierowi wyrazy głębokiej czci wraz z zapewnieniami, iż w pracach swoich kierować się będzie dobrem państwa co pozwala liczyć, że wyniki obrad Kongresu spotkają się z życzliwym przyjęciem.

(—) Klamer; Szarski przewodniczący.

Sejm śląski

KATOWICE. Posiedzenie sejmu śląskiego wyznaczone zostało na dzień 10 b.m. t. j. w nadchodzącą środę.

MOBILIZACJA WYBORCZA

Na froncie ogólnym

Dowiadujemy się, że w najbliższych dniach Bezparyjny Blok Współpracy z Rządem ma wydać odezwę przedwyborczą, która będzie wstępem do kampanji, jaką podejmie Blok Bezparyjny.

Dwa kluby poselskie, a mianowicie „Wyzwolenie” i PPS, zgłosiły w Państw. Komisji Wyborczej przedstawicieli swoich w Komisji.—Z ramienia klubu „Wyzwolenie” członkiem komisji będzie b. poseł Woźnicki, zastępcą jego b. poseł Smoła, z ramienia klubu PPS.—b. poseł Pużak, zastępcą—b. pos. dr. Liberman.

Wczoraj rozeszły się pogłoski, że podczas rokowań stronnictw lewicy i środka w sprawie utworzenia bloku wyborczego „centrolewu” wyłonili się nowe trudności.

Mimo to w kołach lewicowych twierdzą, że blok dojdzie do skutku, chociaż może bez-

pewnych stronnictw „centrolewu”. Idzie tu przedewszystkiem o chadecję.

Wśród sjonistów ujawniła się różnica zdań w kwestji dopuszczenia „Agudy” do mającego powstać bloku wyborczego stronnictw żydowskich. „Aguda” jest poważnym ugrupowaniem ortodoksów i grupa ta skłania się do popierania listy prorządowej.

Art. 3 ordynacji wyborczej prawo wybierania nie przysługuje: upadłym dłużnikom—w czasie trwania tego stanu, pozbawionym władzy rodzicielskiej—w czasie trwania tego stanu, skazanym za zbrodnie i za szereg przestępstw, m. in. za przestępstwa polegające na lichwiarskim wyzysku.

Każdy wyborca ma prawo wybierania w tym okręgu wyborczym, w którym zamieszkuje przynajmniej od przedednia ogłoszenia wyborów w Dzienniku Ustaw.

Znieważenie godła państwowego

TORUŃ. PAT. Według doniesień z Grudziądza aresztowano tam Romana Mażyckiego, grudziądzkiego korespondenta „Słowa Pomorskiego”, który z gmachu starostwa grodzkiego w Grudziądzu zerwał tablicę z godłem państwowem i przy pomocy Romana Hincza oraz Zygmunta Jordana rzucił ją do Wisły. Wszyscy trzej przyznali się do winy. Mażyckiego zatrzymano w areszcie śledczym, pomocników zaś jego wypuszczono na wolność.

Narada 27 ministrów nad nienaruszalnością granic

PARYŻ. „Figaro” stwierdza, że w Genewie zbierze się 27 ministrów spraw zagranicznych na pewnego rodzaju tajnej konferencji, na której przedmiotem głównym będą plany paneuropejskie Brianda, gwarantujące obecny statut terytorjalny Europy, nie wyłączając polsko-niemieckiej granicy.

Straszna katastrofa lotnicza.

WARSZAWA, PAT. Wczoraj około godz. 10.30 samolot wojskowy pilotowany przez plutonowego rezerwy Leona Pędzika i obserwatora szeregowca obsługi technicznej, rezerwisty Jerzego Marjana lecąc nad ulicą Kopińskiego zaczął sterem o komin domu Nr. 11, przy ulicy Kopińskiego i uderzył przodem w szczyt domu Nr. 7. Wskutek zderzenia nastąpił wybuch zbiornika z benzyną i płonący samolot zawisł na przewodnikach elektrycznych, lotnicy zaś spadli wraz z motorem na dom parterowy drewniany Nr. 9, przy ulicy Kopińskiego, wskutek czego powstał pożar domu.

Lotnicy ponieśli śmierć na miejscu. Dwie osoby znajdujące się w pobliżu miejsca katastrofy, a mianowicie Władysława Lindenbach, lat 32, oraz Genowefa Bogucka odniosły cięższe obrażenia.

Na naszym odcinku

Z autoratywnego źródła otrzymaliśmy wiadomość, że komisarzem wyborczym na okręg VI t. j. grodzieński zostaje zamianowany p. starosta Robakiewicz.

Rutynowany pedagog akademik

udziela lekcji. Specjalność: MATEMATYKA i ŁACINA. Wiadomość: Biuro Zakhejma ul. Skarbowa 14/3.

Teatr Miejski Z. A. S. P. w Grodnie

pod dykcją JÓZEFA KROKOWSKIEGO

W sobotę, dn. 6 września 1930 r.

INAUGURACJA SEZONU

LILLA WENEDA

Juljusza Słowackiego

w wykonaniu czołowych sił zespołu artystycznego.

Początek o godz. 8 m. 15 wiecz.

Bilety do nabycia w kasie teatru.

NOWINY DNIA

OGÓLNE

Wszehpolski zjazd rzemiosła w Warszawie

Z inicjatywy p. ministra Kwiatkowskiego odbędzie się w pierwszej połowie października w Warszawie wszehpolski zjazd delegatów poszczególnych izb rzemieślniczych. Zjazd ten posiadać będzie dla uzgodnienia stanowisk poszczególnych izb rzemieślniczych w sprawach zawodowych pierwszorzędne znaczenie. Będzie to poraz pierwszy kiedy delegaci izb zetkną się dla celów omówienia swych spraw.

W zjeździe tym przyjmie udział również sam minister i w ten sposób zjazd ten posiadać będzie dla rzemiosła takie znaczenie, jakie posiada odbywając się obecnie kongres izb przemysłowo-handlowych we Lwowie dla przemysłu i handlu. W kołach rzemieślniczych zwołanie zjazdu traktowane jest z całym zrozumieniem dla jego doniosłości.

Poradnia dla samouków Polskiej Macierzy Szkolnej

Poradnia dla samouków Polskiej Macierzy Szkolnej w Warszawie ul. Krak. Przedm. 7 udziela bezinteresownie drogą korespondencji rad i wskazówek, zgłaszającym się do niej w sprawach samokształcenia. Każdy zwracający się do Poradni informuje o sobie, podając: wiek, stan, zajęcie, przygotowanie naukowe, zamiłowania, zakres i cel samouctwa oraz załącza kopertę ze znaczkiem na odpowiedź.

Z GRODNA

Nabożeństwo na intencję teatru

Dziś z racji zapoczątkowania sezonu teatralnego odbędzie się w kościele farnym, o godz. 9-ej, Msza św., poczem nastąpi złożenie wieńca przed pomnikiem Orzeszkowej.

Nabożeństwo polskie w kościele ewangelickim

Jutro w tutejszym kościele ewangelickim odbędzie się nabożeństwo w języku polskim, które odprawi ks. kap. Hause.

Powrót p. starosty

P. starosta Zygmunt Robakiewicz w dniu dzisiejszym powraca z urlopu do Grodna i obejmuje urządowanie.

Niesnaski w socjalistycznej frakcji radzieckiej

W ostatnim, wczorajszym numerze tutejszego tygodnika Bundu „Grodner Stimme“ w artykule wstępnym omawiającym wybory prezydenta miasta, wymienione pismo ostro zaatakowało P. P. S. za oddanie głosów za p. Edwardem Stępniewskim. Organ bundu uważa, że P. P. S. nie miało prawa w myśl ideologii socjalistów głosowania za kandydatem, który jest zdecydowa-

nym ideologiem ugrupowań pro-rządowych.

Na tym samym tle powstał również zatarg pomiędzy Bundem a Poalej Syonem.

Otwarcie kursów Rady Pedagogicznej

W nadchodzący poniedziałek Rada Pedagogiczna Państwowych Kursów Nauczycielskich urzędza o godz. 10-ej rano nabożeństwo w kościele farnym, zaś o godz. 11-ej nastąpi otwarcie kursów w lokalu szkoły powszechnej Nr. 4 przy ul. Dzielnej.

Sobótka w S. U. P.

Stowarzyszenie Urzędników Państwowych urzędza w dniu dzisiejszym dla członków swoich wraz z rodzinami oraz osób zaproszonych pierwszą w tym sezonie sobótkę taneczną.

Produkcja w tutejszej fabryce tytoniowej zmniejszyła się

Prawdopodobnie w związku z ogólnym kryzysem produkcja tutejszej Państwowej Fabryki Tytoniowej zmniejszyła się na blisko 40 procent, a w szczególności gatunków lepszych. Z 42-ch pracujących dotąd maszyn pozostało w ruchu 26 maszyn. Część robotników zatrudnionych przy produkcji została przeniesiona do magazynów. Natomiast na oddziale machorki praca idzie normalnie i wysokość produkcji tych gatunków utrzymała się.

Przewidywana jest na fabryce nieznaczna redukcja robotników, wobec czego Związek Robotników Tytoniowych już obecnie zabiega, by ewentualna redukcja objęła nie liczbę robotników, lecz ilość dni pracy w tygodniu.

Ilość telefonów w Grodnie

Ilość telefonów w Grodnie, jak wykazuje ostatnio wydany spis abonentów, wynosi 599. Stan więc ilości czynnych aparatów nie zmienił się w stosunku do roku poprzedniego.

Defraudant Michalski jakoby aresztowany

Wczoraj o godz. 10 rano w pobliżu Oran patrol K. O. P. ujął podejrzanego osobnika, który jakoby okazał się defraudantem 65 tysięcy złotych z Państwowej Fabryki Tytoniowej Michałem Michalskim.

Michalski zamierzał zbiec do Litwy i został w ostatniej chwili przez czujne nasze strażę K. O. P-u zatrzymany.

Aresztowanie podrabiaczy dolarów

Policja białostocka aresztowała Antoniego Kozuszkę z Bujowca wraz ze współnikami Leonardem Dąbszem, mieszkańcem Grodna, którzy zajmowali się podrabianiem banknotów dolarowych oraz puszczaniem ich w obieg między włościanami powiatu białostockiego. Fabrykacja fałszywych banknotów prowadzona była w osadzie Jasicówka.

Dąbsz znany jest oddawna policji jako notoryczny fałszerz dolarów. Trzeci współnik Karol Jasiński, zbiegł i dotychczas ukrywa się.

Scena, estrada i ekran

Dziś o godz. 8 m. 15 nastąpi uroczyste otwarcie sezonu teatralnego, arcydziełem Juliusza Słowackiego „Lilla Weneda“ w wykonaniu czołowych sił zespołu z p. Bałeczkiwicówną znaną ze swych świetnych kreacji, w roli Rozy Wenedy, Łukowską jako Lilla Weneda, Frenklówną (Gwinona) Łodzińską w roli Derwida, Opalińską (Św. Gwalbert), St. Dąbrowskim (Słaz Smoczyński) i Tomaszewskim jako Lelum i Polelum i innych. Nad całością aktorską i dekoracyjno-kostjumową czuwa wytrawny reżyser St. Dąbrowski. Przedstawienie inauguracyjne, po roku przerwy teatru grodzieńskiego, będzie miało charakter uroczysty.

„Lilla Weneda“ grana będzie po raz drugi jutro. Kasa teatru sprzedaje już bilety od godz. 11 do 2 i od 5 po poł.

„LILLA WENEDA“ jako tragedia romantyczna

(przed dzisiejszą premierą w teatrze miejskim)

Epoka romantyczna jest skarbnicą prometejskich wzlotów genialnych jednostek twórczości literackiej. Epoka ta daje wyobrażenie jasne o natchnieniu wieszczem poety, idącego poprzez obłoki do Boga, by wykraść ogień święty, tajemnicę odwiecznej prawdy — i dać ją człowiekowi. Marzenie jest tu podniesione do wyżyny biblijnego mesjanizmu. A to potęguje znów nastrój, stwarza podniosły ton, dobywa wzniosłość, krocząca obok harmonijnego piękna. Bo wzniosłość ma to do siebie, że daje nieoczekiwane zgrzyty, budzi grozę, przewraca piorunami i oślepia błyskawicami.

W takich niecodziennych i niepospolitych warunkach piękno przestaje być harmonią uczuć przyjemnych, łagodnych, skamieniających w klasycznym spokoju, staje się czemś złożonym, stwarza rozdźwięk pomiędzy refleksją a roznamiętnieniem, wzrusza i szarpie sercem i nerwami. Wywołuje czasem oburzenie i namiętną polemikę. Wszystko przypadło w udziale dramatom Słowackiego, dramatom — wybitnym romantycznym.

Życie Słowackiego to krwawa walka ze społeczeństwem o należne prawa poezji w sferach wyżyn nadpowietrznych, twórczość Słowackiego jest udręką osobistości w okowach życia codziennego, chcącego swojej szczyt i drobiazgu. Nic dziwnego, że poeta był za życia zapomniany.

Co więcej nazwany „niezrozumiałcem“. Dopiero monografia Antoniego Małeckiego otworzyła oczy Polsce i czytelnikowi polskiemu i wykazała naocznie: czem naprawdę jest poezja Słowackiego, jaka jej moc, jaka jej potęga. A stało się to dopiero w roku 1867. Dostyc późno. Odtąd zaczęto czytać Słowackiego, widzieć artystę i ideologa. Przedtem uważano romantyka jako zgrzytliwego suchotnika, który samotnictwem i ironją stawał się uciążliwym emigrantem dla Polonii paryskiej.

Dla Słowackiego trzeba było specjalnego aktora, reżysera i teatru, a i także urobionej i wychowanej estetycznie — publiczności. Słowacki musiał mieć nieznaną dotąd technice sce-

nicznej: dekoracje, światła i kostjumi. A na to Polska w niewoli nie mogła sobie wówczas pozwolić. Była szkoła Bogusławskiego, Kudlicza, Piaseckiego i in. Grano „dramy“ pseudoklasyczne, skanowano drewnianym głosem aleksandryny, wymachiwano rękami po kuglarsku. Znane są uwagi Słowackiego o teatrze ówczesnym. Warto choć jedną taką uwagę przytoczyć:

„Byłem na kilku teatrach, nie możecie sobie wystawić, jak francuzi szkaradnie grają tragedję, każdy wiersz przez nadprzyrodzone głosu przechodzi gamy. W publiczności żadnego gustu: na piękne kawałki świszcza, nic nie lubią, tylko małe komedijki, w każdej musi być deus ex machina, tego wiecznie dreczą, i zdaje im się, że to jest stawa narodowa“ (1831, Paryż).

Nie należy się wcale dziwić, że Słowackiego drażniły podobne sztuczki, bomby teatralne, polewane mdłym sosem nacjonalnym, źle rozumianego patriotyzmu — nawet w Paryżu. A cóż dopiero w ówczesnej Warszawie, czy w Wilnie! Inaczej on pojmował wzniosłość, miłość i tragedję, ludzi i teatr. Dlatego, że był innego zdania, popularnym nie był. Sam poeta skarży się dosłownie przed czytelnikiem polskim: „Cokolwiek sumienie mi powiada, że przez osiem lat pracowałem bez żadnej zachęty dla tego narodu, w którym epidemiczną chorobą jest uwielbienie, epidemiczną chorobą oziębłość i pracowałem jedynie dlatego, aby literaturę naszą, ile jest w mojej mocy, silniejszą i trudniejszą do złamania wichrom północnym uczynić“ (1839).

Takich i podobnych słów nie pisze się bez smutnych doświadczeń na własnej skórze. To pisane jest raczej serdeczną krwią, aniżeli atramentem. Te echa odbiły się i na „Lilli Wenedzie“ i jej epilogu — na „Grobie Agamemnona“. Dramat Wenedów jest tragedją duszy polskiej, której brak hartu, męstwa, wiary w siebie, brak zdecydowanych charakterów. Jest natomiast defetyzm i fetysyzm, wiara w harfy, która nic nie daje, jeno jest jako ten cymbał brzącający, Lelum i Polelum — nie produktywni marzyciele, Słaz z czerwonym, długim nosem ma ziemniarski gust „do kwaszenia ogórków“. Biedna wróżka, ona ma serce, ale gromi i budzi, woła i przeklina, bo „mądrze“ kocha.

„Lilla Weneda“ ma ukryte strzały, ale też kryje święte prawdy.

A. B. CYPŚ.

Z OKOLICY

Targi hodowlane na II-gich Targach Północnych w Wilnie.

Odbyło się posiedzenie sekcji rolnej przy Komitecie Wykonawczym II-gich Targów pod przewodnictwem p. prezesa Bortkiewicza.

W zebraniu wzięli udział przedstawiciele komitetów wojewódzkich Targów z Białegostoku w osobach pp. radcy wojew. inż. Michałowskiego i z Nowogródka inż. Juliana Podolskiego.

Przedmiotem obrad była specjalnie sprawa działu hodowla-

Z dniem 1 września 1930 roku na podstawie aktu rejentalnego,

Zakłady drukarskie Braci A. i A. Łapin w Grodnie ul. Jagiellońska 46

zostały wydzierżawione przez p. Józefa Bursztyna i prowadzone będą pod firmą

Zakłady Drukarskie Braci A. i A. Łapin dzierżawca Józef Bursztyn

Wszelkie zlecenia na druki nakładowe przyjmuje Drukarnia przy ul. Jagiellońskiej № 46, tel. 15, oraz biuro drukarni przy ul. Pocztowej № 13 w Administracji „Przeglądu Kresowego“.

TELEGRAMY

Awantury komunistyczne na zjeździe w Anglii

LONDYN. Obrady kongresu brytyjskich związków zawodowych poważnie zakłócone zostały przez awantury komunistyczne. Kilkudziesięciu bezrobotnym komunistom udało się przy pomocy sfałszowanych kart wstępu, dostać się na salę obrad kongresu. Po otwarciu obrad komuniści poczęli zakłócać spokój głośniami okrzykami, tak, że utrzymujący na sali porządek urzędnicy zmuszeni byli do energicznej interwencji. Przyczem wytworzyła się zaciekle walka. Po usunięciu głównych krzykaczy i przywróceniu zupełnego spokoju nowa grupa komunistów, która dotychczas zachowywała zupełny spokój zaczęła się awanturować.

Minister spraw wewnętrznych Clynes nie był w stanie kontynuować swe przemówienie. Przez całą salę rozbrzmiewały jedynie okrzyki na cześć Rosji sowieckiej i potępienia w stosunku do rządu angielskiego. Półtorej godziny trwało póki zdołano przywrócić zupełny spokój i tym samym umożliwić dalsze prowadzenie obrad. Wówczas minister Clynes wygłosił swe przemówienie w którym zaznaczył, że teorie socjalistyczne w chwili obecnej nie mogą jeszcze być wprowadzone w życie.

Wielka afera szpiegowska w Rumunii

BUKARESZT. Z Kiszyniowa donoszą, że aresztowany tam został właściciel hotelu „Palace”, nazwiskiem Petrolski, pod zarzutem należenia do organizacji szpiegowskiej na rzecz Rosji Sowieckiej. Petrolski był duszą tej organizacji i pozostawał w kontakcie z szeregiem osobistości w Rumunii. Przy rewizji znaleziono u niego polecenie wzywające go do wznowienia specjalnych funkcji szpiegowskich z okazji manewrów rumuńskich.

Policja rumuńska spodziewa się na podstawie znalezionych dokumentów, że uda jej się odkryć całą sieć szpiegowską Sowietów w Rumunii.

Niesubordynacja w armji sowieckiej

RYGA. 14 pułk piechoty w Mikołajewie odmówił wykonania rozkazu władz sowieckich tarnslokacji do Wozniesienska celem ułatwienia państwowej akcji magazynowania zboża.

Straszny huragan.

NOWY JORK PAT. Jak donoszą z Havany, podczas straszego huraganu, który zniszczył San Domingo, około 1900 osób zginęło lub odniosło rany. Radjostacja oraz szereg budynków w mieście zostały całkowicie zrujnowane.

Odpowiedzi redakcji

Sympatykowi. Za słuszną uwagę dziękujemy. Prośbę już od numeru dzisiejszego uwzględniamy.

P. Józefowi Sk. Za uznanie dziękujemy. Znać nas nie od dzisiaj i wiecie wszak dokładnie do czego dążymy.

RADJO-PROGRAM stacji warszawskiej

Sobota 6-IX

Godz. 11.40: Przegląd prasy kraj.,
godz. 11.58: Sygnal czasu, hejnał z Krakowa,
godz. 12.10: Muz. gramof.,
godz. 13: Kom. meteor. Po kom. muz. gramof.,
godz. 13.15: Kom. gosp.,
godz. 16.15: Wiad. Tow. kooper.,
godz. 16.20: Muz. gramof.,
godz. 16.35: Skrzynka pocztowa,
godz. 17: Program dla dzieci,
godz. 18: Naboż. z Ostrej Bramy w Wilnie,
godz. 19: Rozmait., kom. Tow. zachęty do hodowli koni w Polsce,
godz. 19.20: Płyty gramof.,
godz. 19.30: Feljeton „Samochodem i samolotem przez Belgję” — inż. E. Porebski,
godz. 19.45: Centr. Tow. Org. i Kółek roln. do swych człon-

ków i ogóln. roln., Zegar wybiję godz. ósma,
godz. 20: Prasowy dziennik radjowy,
godz. 20.15: Muzyka lekka, Ork. P. R. pod dyr St. Nawrota, El. Neal Rowe (sopr.), E. Gosk (harm.). W przerwie program na dzień nast. i repert. warsz. teatrów miejsk.,
godz. 22: Feljeton „Premjera w teatrze” — p. M. Maszyński,
godz. 22.15: Kom. meteor., polic., sportowy,
godz. 23: Muz. tan. z „Polonia-Palace-Hotel”.

Czytajcie Przegląd Kresowy

ROZKŁAD

przyjścia i odejścia pociągów do i z Grodna od 15 maja.

Przychodzą	godz.	Odchodzą	godz.
Posp. z Wilna	1.23	Posp. do Warszawy	1.31
osob. z Wołkowyska	1.25	osob. do Wilna	3.25
„ z Warszawy	3.13	„ do Skidla	3.20
„ z Suwałk	4.50	„ do Mostów	4.35
posp. z Warszawy	5.05	„ do Białegostoku	5.30
osob. z Druskienik	7.20	posp. do Wilna	5.13
„ z Skidla	7.30	osob. do Suwałk	5.15
„ z Mostów	9.50	miesz. tow. do Jezior	5.25
„ z Jezior	10.55	osob. do Druskienik	5.50
„ z Wilna	12.20	„ do Warszawy	12.28
„ z Warszawy	14.53	„ do Wilna	15.03
„ z Białegostoku	19.53	„ do Wołkowyska	16.10
„ z Suwałk	23.02	„ do Suwałk	20.28
„ z Wilna	23.12	„ do Warszawy	23.30

PRZEDSIĘBIORSTWO WIERTNICZE St. Ostałowski w Wilnie

ul. Montwiłłowska Nr 11

przeprowadza budowę studzien artezyjskich, roboty poszukiwawcze za wodą mineralną, zakładanie wodociągów i t. p.

KASA STEFCZYKA W GRODNIĘ

Spółdzielnia Rolniczo-Kredytowa z nieograniczoną odpowiedzialnością

ul. Listowskiego Nr. 45, Telefon Nr. 259.

Udziela swym członkom pożyczek i kredytu na wszelkie potrzeby gospodarcze
Przyjmuje na wysokie oprocentowanie i wolne od podatków:

Wkłady: Oszczędnościowe, wkłady walutach obcych, otwiera rachunki bieżące (czekowe), załatwia inkaso weksli i frachtów oraz wszelkie operacje bankowe w zakres działalności spółdzielni kredytowych wchodzące.

UNIEWAŻNIA SIĘ

niziej wymienione skradzione dokumenty wydane na imię Roberta Szrednickiego a mianowicie: kartę mobilizacyjną wydaną przez Kanc. Ew. Maryn. Woj. w 1925 r. za l. ks. gł. 704/22, dowód odbioru przez magistrat m. Wilna tymczasowej karty demobilizacyjnej i legitymację szkolną wydaną przez Państwową Średnią Szkołę Ogrodniczą w Wilnie na bieżący rok szkolny. 1—1

Dla Pań!

PASY — GORSFTY
BANDAŻE NA CIAŻĘ
BIUSTONOSZE i t. p.
CAŁOŚCI SELEX

w pierwszorzędnym wykonaniu po niskich cenach

„SALON
GRACIOSA”

GRODNO,
ul. Kolozańska 20, mieszk. 4
(centrum miasta)

„NIKT NIE JEST NA TYLE BOGATYM ABY KUPOWAĆ TANDETE”

mówi angielskie przysłowie

Jeżeli dodamy do tego, iż powinniśmy dążyć do samowystarczalności gospodarczej i popierać przemysł krajowy, dojdziemy do wniosku, że lepiej jest zamówić aparat radio-odbiorczy, który jest szczytem doskonałości

W FIRMIE RADJOPOGOTOWIE

J. SMURŁO, Grodno
GRANDZICKA Nr 19

a który będzie kosztował, o wiele taniej niż kupować towar zagraniczny częstokroć przereklamowany.
Tamże ładowanie akumulatorów, oraz inne roboty w zakres radjotechniki wchodzące.

Zakład Drukarski

M. GANA

Dominikańska 18. Telef. 89.

WYKONYWA WSZELKIE ROBOTY WCHODZĄCE
W ZAKRES DRUKARSTWA SZYBKOWYKWIETNIE
I PO CENACH NAJTAŃSZYCH.

DLA INSTYTUCJI WOJSKOWYCH, ADMINISTRACYJNYCH I SPOŁECZNYCH

SPECJALNE WARUNKI ULGOWE.

Cena ogłoszeń: Za wiersz milimetry na I stronie przed tekstem 80 gr., w tekście na II, III i IV str. 60 gr., na IV str. za tekstem 40 gr. Nekrologi za wiersz 50 gr. Komunikaty i ogłoszenia tekstowe 1 zł. za wiersz redakcyjny. Ogłoszenia drobne 20 gr. wyraz, dla poszukujących pracy 10 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu ogłoszeń.